Hòa thượng Thích Trí Thiền thế danh Nguyễn Văn Đồng, pháp hiệu Hồng
Nguyện sinh năm Nhâm Ngọ (1882) sinh trưởng trong một gia đình nông dân tại
làng Vĩnh Thanh Vân, huyện Châu Thành, tỉnh Rạch Giá (nay là tỉnh Kiên Giang).

Hòa thượng là con út trong gia đình có tất cả sáu anh em. Thời gian trôi qua
Ngài trải nghiệm cuộc sống thế sự, cảm nhận được những ưu bi của kiếp nhân
sinh nên muốn phát tâm xuất gia quay về cửa Phật.

Năm Nhâm Tý (1912) lúc 30 tuổi ở tuổi tráng niên chưa bị gia duyên ràng buộc,
Nguyễn Văn Đồng xin xuất gia theo học đạo với Hòa thượng Vĩnh Thùy (thế
danh Nguyễn Văn Tiền) ở chùa Sắc tứ Thập Phương, với pháp danh là Hồng
Nguyện, tự Trí Thiền.

Lúc bấy giờ chùa Sắc tứ Thập Phương là một ngôi đại tự trung tâm sinh hoạt
văn hóa tinh thần của người dân Rạch Giá.